
در نامه خاندوزی به فرزین اعلام شد

هشدار درباره عملکرد برخی بانک های خصوصی 
در اعطای تسهیلات

وزیر اقتصاد با ارسال نامه ای به رئیس کل بانک مرکزی نسبت به 
انحراف چشمگیر برخی بانک های خصوصی در »نسبت تسهیلات 

به سپرده« در استان ها هشدار داده است.
به گزارش تسنیم، برخی بانک های خصوصی و مؤسسه های اعتباری 
در پرداخت تسهیلات، نه تنها کارنامه درخشانی ندارند، بلکه عملکرد بسیار 
ضعیف و حتی صفر را در برخی استان ها و مناطق کشور برای خود ثبت 
کرده اند. نمره مردودی این بانک ها در ارائه تسهیلات، توجهات را به سوی 
فعالیت های غیرعملیاتی و سرمایه گذاری آنها در بخش مسکن و املاک و 

فعالیت های غیربانکی معطوف کرده است.
بیشــتر بانک های خصوصی و مؤسســه های اعتباری دارای نســبت 
تسهیلات به سپرده زیر 100 درصد هستند و حتی بین آنها برخی بانک ها 
در شــماری از اســتان ها، دارای عملکرد صفر و زیر 5 درصد نیز هستند.

ناترازی، نســبت بالای مطالبات مشــکوک الوصول، ابهام در اعطای 
تسهیلات، نسبت پایین تسهیلات به سپرده، خودداری از اعطای تسهیلات 
به بخش تولید و ســرمایه گذاری در بخش های غیرمولد مانند مســکن و 
زمیــن از چالش های عمده بانک های خصوصی و مؤسســه های اعتباری 

محسوب می شود.
نســبت پایین تســهیلات بانک های خصوصی نشان می دهد که این 
بانک ها به جای کارکرد اصلی خود، مشغول بنگاه داری هستند که به فریز 
شدن بخش عمده ای از منابع بانکی در بخش های غیرمولد و جلوگیری از 

حرکت نقدینگی بانک ها به سوی تولید منجر می شود.
بر همین اساس وزیر اقتصاد نسبت به این موضوع واکنش نشان داده 
و با ارســال نامه ای به رئیس کل بانک مرکزی نسبت به انحراف چشمگیر 
بانک های خصوصی در »نسبت تسهیلات به سپرده« در استان ها هشدار 

داده است.
در این راستا، سیداحسان خاندوزی به رئیس کل بانک مرکزی پیشنهاد 
داده است که »به بانک هایی که در اسرع وقت نسبت به ارتقای نسبت های 
تسهیلات به سپرده استانی خود به حداقل 50 درصد اقدام نکنند، در مرحله 
نخســت اخطار داده شود و در صورت تداوم روند ناصحیح گذشته، بانک 

خاطی ملزم به تعطیلی شعب ناکارآمد استانی خود شود«.
بیــن بانک های خصوصی و مؤسســه های اعتبــاری، 3 بانک دارای 
پایین ترین نسبت های تسهیلات به سپرده ها هستند به طوری که در بیشتر 

استان ها نسبت تسهیلات به سپرده آنها، صفر ثبت شده است.
دو بانک هم در شــماری از استان ها دارای عملکرد صفر و در برخی 
نیز عملکردهای زیر پنج درصد بوده اند و در بقیه استان ها عملکرد بالاتر 
داشــته اند. در جایگاه بعدی دو بانک نیز در معدودی از اســتان ها دارای 
عملکرد صفر، در برخی پایین و در ســایر استان ها عملکرد متوسط و بالا 

داشته اند.
ســایر بانک ها و مؤسســه های اعتباری نیز اگرچه عملکرد صفر در 
اســتان ها نداشته اند، اما شماری از آنها دارای نسبت تسهیلات به سپرده 

زیر 10 درصد بوده اند.
معمولاً بین بانک های ناتراز و دارای عملکرد نامطلوب بانکی، همواره 
از بانــک »الف« نام برده می شــود، بانکی کــه دارای ترازنامه ضعیف و 
سرمایه گذاری های مبهم است. بررسی ها نشان می دهد نسبت تسهیلات 
به ســپرده این بانک در اســفند 1401 در 14 استان کمتر از 10 درصد 
بوده به طوری که در برخی اســتان ها رقم 4 و هشت دهم درصد نیز ثبت 

شده که بسیار تأمل برانگیز است.

در ادامه روند نزولی بهای خانه رخ داد

کاهش ۳۰ درصدی قیمت مسکن 
در شهر جدید هشتگرد

درحالی فروردین ماه امســال یک واحد مسکن مهر در شهر 
جدید هشتگرد تا یک میلیارد و 300 میلیون تومان معامله می شد 
که امروز همان واحد با قیمت کمتر از یک میلیارد آگهی شده است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، در این شهر حدود 50 هزار واحد مسکن 
مهر در حال ساخت است که بیش از 40 هزار واحد آن تحویل متقاضیان 
شده است. برخی پروژه های مسکن مهر از جمله پروژه هسا، دارای بیشترین 
مشــکل در شهر جدید هشتگرد هستند و مشخص نیست چه زمانی قرار 

است قفل بخش زیادی از 8365 واحد هسا باز شود.
فارغ از مشکلات مذکور،  در زمان حاضر به واسطه رکود حاکم بر بازار 
مســکن کشور می توان با کمتر از یک میلیارد تومان در هشتگرد صاحب 
خانه شد. در این شهر یک واحد 80 مترمربعی با قیمت 950 میلیون تومان 
برای فروش آگهی شده است. عرصه این واحد خریداری نشده است و بدون 
ماه  انباری و پارکینگ است. قیمت واحدی با همین مشخصات در فروردین 

امسال حدود یک میلیارد و 300 میلیون تومان بود.
ثبت رایگان 11 هزار قرارداد اجاره مسکن

هادی عباســی اصل دربــاره درج اطلاعات قراردادهــای موجران و 
مستاجران در ســامانه معاملات املاک و مستغلات کشور و دریافت کد 
رهگیری رایگان اظهار کرد: این ســامانه به صورت شبانه روزی و رایگان 
بستر ثبت قراردادهای اجاره را بین موجران و مستاجران فراهم کرده است.
وی ادامه داد: بر اســاس اطلاعات دریافتی از سامانه معاملات املاک 
و مســتغلات کشور تعداد مراجعه کنندگان این سامانه 216 هزار و 499 
نفر و تعداد کل قراردادهای ایجاد شــده در این ســامانه 42 هزار و 142 

فقره است که تاکنون 11 هزار و 574 قرارداد در آن نهایی شده است.
وی افزود: ســامانه معاملات املاک و مســتغلات کشــور که ســوم 
خردادماه ســال جاری رونمایی شد این امکان را فراهم می کند تا موجران 
و مســتاجران قرارداد خود را در سامانه ثبت کنند و کد رهگیری رایگان 

از این سامانه اخذ کنند.
بر اساس این گزارش، در این سامانه امکان ثبت و استعلام قراردادهای 
ثبت شده برای قرارداد اجاره ای مسکن در حالت یک به یک )یک مالک شش 
دانگ به یک مستاجر( به صورت برخط فراهم شده است. موجر )صاحب 
ملک( و مســتاجر می توانند قرارداد اجاره واحد مسکونی مورد اجاره خود 
را در این ســامانه منعقد و پس از تایید دو شــاهد به صورت الکترونیکی 
با اســتفاده از پیامک رمز یک بار مصرف، کد رهگیری رایگان و نســخه 

الکترونیکی آن را دریافت کنند.

طبق اعلام بانک مرکزی

پرداخت وام مسکن به متقاضیان 
دارای ۳ فرزند تسهیل شد

بانــک مرکزی، اصلاحیه دســتورالعمل  اعلام  طبق 
»تسهیلات قرض الحســنه ودیعه، خرید و ساخت مسکن 
برای متقاضیان دارای فرزند ســوم و بیشتر« برای اجرا به 

پنج بانک عامل ابلاغ شد.
به گزارش ایسنا، مدیر اداره اعتبارات بانک مرکزی با  اشاره به 
برقراری ارتباط با ســامانه وزارت مسکن به منظور استعلام سوابق 
متقاضیان تسهیلات مسکن توسط بانک ها گفت: به موجب تبصره 
16 قانون بودجه ســال جاری مقرر شده به متقاضیانی که فرزند 
ســوم یا بیشتر آنها از اول فروردین 1399 به بعد متولد می شود، 
تسهیلات قرض الحســنه ودیعه، خرید یا ساخت مسکن تا سقف 

200 میلیون تومان پرداخت شود.
مهدی صحابی با  اشاره به اصلاح شرایط بهره مندی از تسهیلات 
مذکور عنوان کرد:  از جمله مواردی که حســب مقررات بانک های 
عامل باید کنترل می شــد، فــرم )ج( متقاضی بود بدین معنا که 
استفاده یا عدم استفاده متقاضی از امکانات دولتی، زمین، تسهیلات 
یارانه ای مورد بررسی قرار می گرفت. اما باتوجه به این که روح حاکم 
بر قانون جوانی جمعیت و حمایت از خانواده بر فرزندآوری تشویق 
و تأکید دارد لذا در بانک مرکزی به این نتیجه رســیدیم که برای 
دریافت این تسهیلات این بند حذف شود و دستورالعمل مربوطه 
اصلاح و روز چهارشنبه مورخ هفتم تیر ماه 1402 به شبکه بانکی 

ابلاغ شد.
صحابی افزود: برای مثال ممکن اســت فرم )ج( متقاضی قرمز 
باشد و از تسهیلات یارانه ای و امکانات دولتی استفاده کرده باشد اما 
به هر دلیلی ملکی را که در اختیارش بوده را به فروش رسانده باشد. 
مدیر اداره اعتبارات بانک مرکزی تصریح کرد: براین اســاس 
بانک ها تنها دو موضوع از ســه موضوعی را که برای احراز فاقدین 
مسکن کنترل می کنند را درباره این تسهیلات مورد ارزیابی قرار 
می دهند. نکته اول این که در ســامانه جامع حمایتی وزارت راه و 
شهر ســازی که لینک آن را در اختیار بانک های عامل قرار گرفته 
است، وضعیت کنونی مالکیت متقاضی را بررسی می کنند، بدین 
معناکه در حال حاضر ملکی به نام فرد هست یا خیر. دومین نکته 
استعلام از سامانه سمات بانک مرکزی است که مشخص می کند 

فرد دارای تسهیلات فعال مسکن یا جعاله است یا خیر.
وی ادامــه داد: لذا در صورتی که متقاضی ملکی به نام خود و 
تسهیلات فعال جعاله و مسکن نداشته باشد، بانک عامل می تواند 

نسبت به تشکیل پرونده در این باره اقدام کند.
بــه گفته مدیر اداره اعتبارات بانــک مرکزی پنج بانک ملت، 
صادرات، تجارت، پست بانک و مسکن به عنوان بانک های عامل این 
تسهیلات تعیین شدند و متقاضیان می توانند با مراجعه مستقیم به 

شعب این بانک ها از تسهیلات یاد شده بهره مند شوند.

مدیر نظارت سازمان بورس:

معاملات  اشخاص  مطلع از تصمیم نرخ 
خوراک پتروشیمی ها بررسی می شود

مدیر نظارت بر بورس های سازمان بورس گفت: با توجه 
به ابلاغ معاون اول رئیس جمهور و افزایش ظن معاملات 
مبتنی بر داشتن اطلاعات نهانی از تصمیم نرخ خوراک 
پتروشیمی، معاملات اشخاص معرفی شده در بازه زمانی 

۱۷ اردیبهشت، بررسی می شود.
امیرمهدی صبائی اظهار کــرد: در چارچوب نظارت معمول 
و طبق رویه های نظارتی، از تاریخ 17 اردیبهشــت ماه تاکنون، 
چندین پرونده معاملات مبتنی بر اطلاعات نهانی، پیش دستی 
در معاملات و سوءاستفاده مربوط به  اشخاص حقوقی، شناسایی 

شده و در جریان رسیدگی است.
وی افزود: همه این تخلفات به دلیل انتقال منافع بین اشخاص 
دارای ســطح اهمیت بالا بوده و به هیچ  وجه شــامل تخلفات با 
درجه اهمیت پایین تر نیســت. بلکه مربوط به اشخاص حقوقی 
و سوءاســتفاده  اشــخاص حقیقی مرتبط با آن شخص حقوقی 
و معامــلات مبتنی بر اطلاعــات نهانی و انتقال منافع فی مابین 

آنها است.
صبایــی مطرح کرد: باتوجــه به ابلاغیه اخیــر معاون اول 
رئیس جمهــور و افزایش ظن معاملات مبتنی بر اطلاعات نهانی 
حوالی تاریخ صدرالاشاره، پس از استعلام و دریافت اسامی مطلعان 
از تصمیم نرخ خوراک و  اشــخاص تحت تکفــل آنها به عنوان 
دارندگان اطلاعات نهانی، در بازه زمانی فوق معاملات  اشــخاص 
معرفی شده بررسی و در صورت مشاهده کوچک ترین تخلف، به  

نحو مقتضی مورد پیگیری و رسیدگی قرار می گیرد.
وی بیــان کرد: این تخلفات به صورت خودکار و به وســیله 
هشــدارهای بسته جدید نظارتی هوشــمند کشف می شود. لذا 
در شناسایی و رسیدگی به این تخلفات، هیچ محدودیت و خط 

قرمزی وجود ندارد.
مدیر نظارت بر بورس های ســازمان بورس تشــریح کرد: با 
توجه به قوانین و مقررات، تا پایان زمان مراحل رسیدگی، امکان 
افشای هویت  اشخاص متخلف میسر نیست اما با توجه به مفاد 
دستورالعمل بند چ ماده 36 قانون احکام دائمی )که در آبان سال 
گذشــته مصوب و لازم الاجرا شد(، در صورت صدور رای قطعی، 

اسامی متخلفان منتشر می شود.
وی گفت: ضمناً با توجه به نوع تخلف این  اشخاص )معاملات 
مبتنی بر اطلاعات نهانی(، این تخلف از مصادیق ماده 46 قانون 
بازار بوده و جرم محسوب می شود. لذا در صورت صدور رای قطعی 
در سازمان بورس که می تواند شامل آرایی مانند سلب صلاحیت 
و جریمه نقدی باشد، متعاقباً موضوع از طریق مراجع قضایی به 

منظور رسیدگی کیفری مورد پیگیری قرار خواهد گرفت.
صبایی افزود: از ابتدای زمســتان ســال گذشــته تا کنون، 
حدود 40 پرونده در حوزه تخلفات با ســطح اهمیت بالا مربوط 
به  اشــخاص حقوقی توسط ســازمان بورس شناسایی و در 15 
مورد منجر به صدور رای بدوی شده و سایر موارد نیز در مسیر 

رسیدگی قرار دارد.

اقتصادی
صفحه ۴
یک شنبه ۱۱ تیر ۱۴۰۲
۱۳ ذی الحجه ۱۴۴۴ - شماره ۲۳۳۳7

وزارت انرژی آمریکا:

ایران طی ۵ ماه 18 میلیارد دلار نفت فروخته است
 اداره اطلاعات انــرژی آمریکا از درآمد 
۱8 میلیارد دلاری ایــران از فروش نفت در 
پنج ماهه نخســت سال جاری میلادی خبر 
 داد و کل درآمد نفتی ایران در سال ۲0۲۲ را

۵۴ میلیارد دلار اعلام کرد.
به گزارش ایرنــا، اداره اطلاعات انرژی آمریکا 
وابسته به وزارت انرژی این کشور در گزارش جدید 
خود کل درآمد نفتی 13 عضو اوپک در پنج ماهه 
ســال جاری میلادی را 293 میلیــارد دلار اعلام 

کرده است.
اداره اطلاعات انرژی آمریکا همچنین کل درآمد 
نفتی ایران در پنج ماهه نخست سال جاری میلادی 
را 18 میلیارد دلار برآورد کرده است. این رقم معادل 
شش و نیم درصد از کل درآمد نفتی اوپک در این 

دوره بوده است.
ایران در میان اعضای اوپک از نظر درآمد نفتی 
در پنج ماهــه 2023 در رتبه پنجم قرار گرفت و 

عربســتان با 101 میلیارد دلار بیشــترین درآمد 
نفتی را در این مدت داشــته است. عراق و امارات 
هر کدام با 41 میلیارد دلار و کویت با 32 میلیارد 
دلار بــه  ترتیب در رتبه هــای دوم تا چهارم از این 

نظر قرار داشته اند.
درآمد نفتی ســایر اعضای اوپک در این دوره 
 عبارت اســت از الجزایر 12 میلیــارد دلار، آنگولا 
13 میلیارد دلار، کنگو 3 میلیارد دلار، گینه استوایی 
 یک میلیــارد دلار، گابــن دو میلیــارد دلار، لیبی 
 12 میلیارد دلار، نیجریه 12 میلیارد دلار و ونزوئلا 

4 میلیارد دلار.
بر اســاس این گزارش ایران در سال میلادی 
گذشته 54 میلیارد دلار از محل فروش نفت درآمد 
 کســب کرد. این رقم نسبت به ســال قبل از آن 
17 میلیارد دلار افزایش داشت. درآمد نفتی ایران در 
سال 2021 بالغ بر 37 میلیارد دلار اعلام شده بود.
درآمــد نفتی اوپک نیز از 576 میلیارد دلار در 

ســال 2021 به 888 میلیارد دلار در سال 2022 
افزایش داشته است. به دلیل افت قیمت نفت همه 
اعضای اوپک در ســال 2023 با افت درآمد نفتی 
مواجه شــده اند و بر همین اســاس اداره اطلاعات 
انرژی آمریکا پیش بینی کرده اســت درآمد نفتی 
اوپک در این ســال به 681 میلیارد دلار و درآمد 

نفتی ایران به 46 میلیارد دلار کاهش یابد.  
گفتنی است بر اســاس آمار اخیر، در صورتی 
 که قیمت هر بشــکه نفت ایران را به طور متوسط 
75 دلار در نظر بگیریم، ایران در پنج ماه سال جاری 
میلادی روزانه یک میلیون و 600 هزار بشکه نفت 
فروخته است که نشان می دهد دولت سیزدهم بدون 
برجام و FATF و با به کارگیری دیپلماسی فعال انرژی 
توانسته است فروش 300 هزار بشکه ای دولت قبل 

را بیش از پنج برابر کند.
افزایش 79 درصدی درآمد نفت ایران در 14۰1

چنــد روز پیش هم محســن  خجســته مهر، 

مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران گفت: بیش از 
یک میلیون بشکه ظرفیت تولید نفت کشور به دلیل 
تحریم ها و نبود تعمیرات بموقع تأسیســات نفتی 
کاهش یافته بود اما با هزینه 500 میلیون دلاری در 
مدت شش ماه پس از روی کار آمدن دولت سیزدهم 

توانستیم این ظرفیت از دست رفته را برگردانیم.
او تصریــح کرد: 20 ماه پیش صادرات نفت به 
روزانه کمتر از 300 هزار بشکه هم رسیده و وجود 
حدود 80 میلیون بشکه میعانات گازی روی آب در 
خلیج فارس در حال تبدیل شــدن به پاشنه آشیل 
صنعت نفت بود اما درآمد نفتی کشــور در ســال 
1401 نسبت به 1400 بیش از 79 درصد افزایش 
داشــته است. مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با 
بیان این که ظرفیت تولید نفت ایران در ابتدای شروع 
به کار دولت سیزدهم حدود 2.2 میلیون بشکه بود 
گفت ظرفیت تولید امروز به سه میلیون و 100 هزار 

بشکه در روز رسیده است.

تسلیت
همکار محترم سرکار خانم نیره اوگی

مصیبت درگذشــت مادر گرامیتان را تســلیت عــرض نموده و از 
خداوند متعــال برای آن مرحومه غفران و رحمت واســعه الهی و 
برای شما و دیگر بازماندگان محترم صبر و اجر مسئلت می نمائیم.
سرپرست، مدیران و کارکنان مؤسسه کیهان

همکار محترم سرکار خانم اوگی
بــا اندوه فــراوان مصیبت وارده را صمیمانه تســلیت عرض 
نموده، از خداوند متعال برای آن مرحومه علو درجات و برای 

بازماندگان صبر و شکیبایی مسئلت داریم.
مدیریت و کارکنان سازمان آگهی ها

چه سخت است تسلیت گفتن برای غم از دست دادن مادر که به تو زندگی بخشیده 
است. همکار عزیز سرکار خانم اوگی ما را در غم خود شریک بدانید.

جابانی-  فاضلی-  فرجی-  مهردوستی-  عاشورنژاد-  حسنان-بهنام- 
حیدری- قاضی خانلو- جــوادزاده- فرهادمند- قدیمی- امی- نوری- 
فرج زاده- علی بهاری- کردلو- اسدی- زادهوش- چیان- دولتی- پروانه 
موسوی- معصومه موسوی- شهناز حسینی- ابراهیم آبادی- جعفری- 

رمضانی- کمانی- پهلوانی- تنهایی- قشقایی.

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

28/700/000سکه تمام طرح جدید
25/500/000سکه تمام طرح قدیم

15/700/000نیم سکه
10/700/000ربع سکه

6/400/000گرمی
2/382/300هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
41/265دلار)توافقی(

45/057یورو )توافقی(
61/520پوند

2/076لیر ترکیه
13/250درهم امارات

35,420هزار دینار عراق
بورس

2/143/914شاخص کل بورس تهران
746/965شاخص هموزن

بر اساس آمارهای سازمان امور مالیاتی

مالیات برخی اصناف از کارمندان کمتر است
طبق آمارهای سازمان امور مالیاتی، مجموع 
مالیات پرداختی برخــی اصناف از کارمندان 

کشور کمتر است.
به گزارش ایرنا، طبق آخرین گزارش سازمان امور 
مالیاتی کشور، 50 و شش دهم درصد اصناف معاف از 
مالیات هستند. این گزارش همچنین نشان می دهد 
مالیات 19 و چهاردهم درصد از اصناف بین صفر تا 
پنج میلیــون تومان، 9 و هفت دهم درصد بین پنج 
تا 10 میلیون تومان، هشت و نیم درصد بین 10 تا 
20 میلیون تومان، سه و هشت دهم درصد بین 20 
تا 30 میلیون تومان و تنها هشــت درصد از اصناف 

مالیات 30 میلیون تومان به بالا پرداخت می کنند.
طبق آمارهای سازمان امور مالیاتی، مالیات حدود 
چهار میلیون پرونده مالیاتی اصناف در سال گذشته، 
صفر بوده اســت. همچنین یک میلیون و 500 هزار 
پرونده مالیات بین صفر تا پنج میلیون تومان و تنها 
631 هزار پرونده، مالیات بالاتر از 30 میلیون تومان 
داشته اند. همچنین 80 درصد اصناف و مشاغل، کمتر 
از 10 میلیون تومان در سال مالیات پرداخت می کنند. 

وضعیت مالیات پرداختی اصناف کشور
بیشتر بودن مجموع مالیات پرداختی کارمندان 
کشــور نســبت به برخی اصناف در حالی است که 
درآمدهای اصناف در مقایســه با کارمندان بســیار 

بالاتر اســت. طبق آمارهای ســازمان امور مالیاتی، 
اصناف کشــور فقط یک پنجم مالیات واقعی خود را 
می پردازند. بر همین اساس اهتمام دولت، شناسایی 
فرارهای مالیاتی و عادلانه کردن مالیات دریافتی از 

همه مشاغل متناسب با میزان درآمد آنان است.
طبق گزارش ســازمان امور مالیاتی کشور، کل 
اصناف کشور حدود چهار میلیون و 500 هزار واحد 
هستند که از این تعداد یک میلیون اظهارنامه مالیاتی 
ارائه کرده و سه میلیون و 500 هزار واحد از اصناف 
تبصــره 100 را تکمیل کرده اند و از ارائه اظهارنامه 
معاف شــدند. ســهم مالیات ابرازی اظهارنامه های 
مودیان، معادل 8900 میلیارد تومان و سهم مالیات 
مقطوع تبصره 100، معادل 17 هزار و 400 میلیارد 

تومان است.
ســرانه مالیات مقطوع مودیان مشمول تبصره 
مــاده 100 قانون مالیات های مســتقیم در ســال 
1401 نشان می دهد، پزشــکان و دندانپزشکان به 
طور متوســط در ســال 35 میلیون تومان، مالکان 
نمایشگاه های اتومبیل و نمایندگی شرکت های خودرو 
16 میلیون تومان، دفاتر اســناد رسمی 14 میلیون 
تومان، بنگاه های املاک 10 میلیون تومان و مالکان 
رســتوران ها و طلافروشان مالیات 9 میلیون تومانی 

پرداخت می کنند.

سایر اصناف از جمله وکلا، لوازم یدکی خودرو، 
هنرمندان، فروشــندگان ســیگار و تنباکو، کیف و 
کفــش، لوازم خانگی، فرش و موکت، لوازم صوتی و 
تصویری، لوازم تحریر، مسافرخانه ها و انواع نان های 
ســنتی مالیاتی بین یک تا هشت میلیون تومان در 

سال پرداخت می کنند.
طبق آمارهای منتشــر شــده از سوی سازمان 
امور مالیاتی کشــور 34 درصد طلافروشان مالیات 
پرداخت نمی کنند. همچنین 40 درصد طلافروشان 
مالیــات بین یک تا 15 میلیون تومان، 16 درصد از 
طلافروشــان مالیاتی بین 15 تا 30 میلیون تومان، 
شــش درصد طلافروشــان مالیاتی بین 30 تا 50 
میلیــون تومان و تنها چهار درصد از طلافروشــان 
مالیاتی بیــش از 50 میلیون تومان در یک ســال 

پرداخت می کنند.
مالیات نیمی از اصناف صفر است

مهدی موحدی  بک نظر، سخنگوی سازمان امور 
مالیاتی کشور درباره وضعیت مالیات اصناف گفت: 
عملکرد مالیاتی برای چهارمیلیون و 600 هزار نفر از 
صاحبان اصناف و مشاغل برای سال 1401 مشخص 
و تعیین تکلیف شــده است. میانگین مالیات ابرازی 
اصناف برای عملکرد 1401 حدود پنج میلیون و 800 
هزار تومان است که با مالیات پرداختی کارمندی با 

حقــوق 11 میلیون تومان در ماه برابر اســت. البته 
مالیات 50 درصد از صاحبان اصناف و مشاغل، صفر 

بوده است
گفتنی است در حالی مالیات نیمی از اصناف صفر 
شــده و بخش دیگری مالیات ناچیز می دهند که از 
کارمنــدان دولتی پیش از دریافت حقوق به صورت 

ماهانه مالیات کسر می شود.
درآمد ۲۳۰۰ میلیارد تومانی 1۲۳ اینفلوئنسر

همچنین به گزارش برنا، سخنگوی سازمان امور 
مالیاتی با بیان این که مجموع تراکنش های واریزی 
برای 123 اینفلوئنسر در سال 1400 بیش از 2300 
میلیارد تومان بوده  است، افزود: برای این افراد حدود 
17 میلیارد تومان مالیات تشخیص داده شده که 23 
نفر از اینفلوئنســرها این مالیات را پذیرفتند. معیار 
تشخیص درآمد اینفلوئنسرها لزوما واریزی به حساب 
بانکی آنها نیســت و توانستیم از طریق شرکت های 

واسط تبلیغاتی این افراد را شناسایی کنیم.  
موحــدی بک نظر در پاســخ به این ســؤال که 
فعالان در پلتفرم روبیکا هم مشمول مالیات خواهند 
شــد، گفت: روبیکا پلتفرم جدیدی اســت و تعداد 
دنبال کننده هــا در ایــن پلتفرم بــه 500 هزار نفر 
نمی رسد و افرادی که درآمد آنها شناسایی شده در 
پلتفرم های خارجی مانند اینستاگرام فعالیت داشتند.

وزیر اقتصاد در گفت و گو با کیهان:

گره معاملات قولنامه ای
با تصویب قانون در مجمع تشخیص باز می شود

وزیر اقتصاد با  اشاره به تأکید ویژه رهبر 
انقلاب بر ســلب اعتبار از اســناد عادی و 
قولنامه ای گفت: سلب اعتبار از اسناد عادی و 
قولنامه ای یکی از موانع حل و فصل مشکلات 
اقتصادی کشور است که امیدواریم با تصویب 
این طرح از سوی مجمع تشخیص مصلحت 

نظام، این گره قانونی باز شود.
به گزارش کیهان، یکی از مشکلات ساختاری 
اقتصاد ایران که عوارض آن در بخش های مختلف 
بروز کرده و موجب ســرگردانی و زیان گسترده 
مردم شــده، وضعیت آشــفته اسناد معاملات در 
بــازار دارایی های مختلف اســت. از آن جایی که 
نوشــتن قولنامه بین دو طرف معامله بدون نیاز 
به ثبت رسمی از گذشــته های بسیار دور معتبر 
بوده، بنابراین بســیاری از افراد برای ثبت رسمی 
قراردادهای خود احساس نیاز نمی کنند. هر چند 
این موضوع در ظاهر کار را بر طرفین آسان می کند، 
اما با زیاد شــدن اســناد و قولنامه های جعلی و 
سوءاســتفاده کلاهبرداران از این موضوع، نیاز به 
ثبت رسمی اسناد بیش از گذشته احساس می شود.

از جمله این کلاهبرداری ها می توان به فروش 
یک ملک به چندین نفر و فروش مال  غیر اشــاره 
کرد که با اســتفاده از اسناد عادی انجام می گیرد 
و عمده پرونده هــای قضایی را به خود اختصاص 
داده است. به گفته حسن بابایی، معاون رئیس قوه 
قضائیه و رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 
»حدود 90 درصد از پرونده های تشــکیل شــده 
اراضی و املاک در دستگاه قضایی مربوط به اراضی 
و املاک قولنامه ای است که موجب فروش مال غیر 

و کلاهبرداری های زیادی شده است«.
آفت سیاست گذاری

از طرفی کارشناســان اقتصادی اعتقاد دارند 
خلأ قانونی در این زمینه باعث شــده است تا اولاً 
سیاست گذار اقتصادی  اشرافی بر دارایی های واقعی 
افراد و نهادها نداشته باشد و از طرفی بسیاری از 
قوانین از جمله قوانیــن مالیاتی مانند مالیات بر 
خانه های خالی یا مالیات بر خانه ها و خودروهای 
لوکس و به ویژه مالیات بر عایدی سرمایه اثرگذاری 
خود را از دست بدهند، چراکه  اشخاص قادر هستند 
با اســناد عادی و قولنامه ای کــه در هیچ مرجع 
رسمی حکومتی ثبت نمی شود، دارایی های خود 
را از نظام مالیاتی پنهان کنند و به همین ترتیب 
 بخش زیــادی از فرار مالیاتــی از این محل رقم 

می خورد.
به گزارش ایرنا، نایب رئیس کمیسیون قضایی 
و حقوقــی می گوید: »وزیر راه و شهر ســازی در 
نامه خود به رئیس  و اعضای مجمع نوشــته بود 
دو قانون مهم جــاری این وزارتخانه بدون اعتبار 
اســناد رسمی قابل اجرا نیســت« و وزیر اقتصاد 
هــم درباره فرار مالیاتی و وزیر جهاد کشــاورزی 
و رئیس ســازمان منابع طبیعی هم درباره »انجام 
برخی زمین خواری ها با اسناد عادی و قولنامه ای« 

به مجمع تشخیص نامه نوشتند.

از سوی دیگر دلالان می توانند با استفاده از این 
خلأ، نسبت به خرید و روش های مکرر و برهم زدن 
بازارها با معاملات مکرر و قیمت سازی اقدام کنند.

راه مبارزه با فساد
در همین زمینه، فرهاد بیضایی، کارشــناس 
مســکن در گفت وگو با کیهان، با تأکید بر این که 
اعتبارزدایی از اســناد عادی به ســاماندهی بازار 
مسکن و جلوگیری از فساد کمک می کند، اظهار 
کرد: یکی از نیازهای جامعه رســمی شدن اسناد 
عادی و قولنامه ای است. این به معنای حذف این 
نوع سند نیست و مردم همچنان می توانند از آن 

برای خرید و فروش یا اجاره استفاده کنند.
وی توضیح داد: اســناد قولنامه ای و عادی در 
صورتی دارای اعتبار خواهند بود که به ثبت رسمی 
برسد، این کار باعث می شود در آینده همین اسناد 

عادی معتبر به سند رسمی تبدیل شوند.
دست انداز در مسیر قانون

بررسی ها نشان می دهد از سال 1395 تاکنون 
مجلس طرحی در رابطه با الزام به ثبت رســمی 
معاملات اموال غیرمنقول را تصویب و به شورای 
نگهبان ارسال می کند اما با ایرادات این شورا مواجه 
می شود. بر اساس اظهارات نمایندگان مجلس در 
31 اردیبهشت 1399 با اصلاحاتی، نام این طرح 
را به عنوان فعلی یعنی »طرح الزام به ثبت رسمی 
معاملات اموال غیرمنقــول« تغییر داده و دوباره 
به شــورای نگهبان ارسال کرده که می توان از آن 
به عنوان یکــی از پر رفت و آمدترین طرح ها بین 

مجلس و شورای نگهبان یاد کرد.
پس از ایرادات شورای نگهبان و اصلاح آن از 
سوی بهارستان نشــینان، سرانجام به دلیل اصرار 
نمایندگان بر مصوبه قبلی خود به مجمع تشخیص 
مصلحت نظام ارسال شد که هنوز هم با گذشت 7 

سال درباره آن تصمیم گیری نشده است.
توقف طرحِ ثبت رسمی اموال غیرمنقول در مجمع

پس از ارائه طرح مجلس مبنی بر الزام به ثبت 
رسمی معاملات اموال غیرمنقول، برخی اعضای 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام مصوبه »اعتبار 
اسناد رســمی« مجلس را مخالف مصلحت نظام 
عنوان  کردند؛ آنها دو ایراد را بر این  مصوبه گرفتند: 
یکی خلاف شرع بودن و دیگری به مصلحت کشور 

نبودن!
بر اساس گفته نمایندگان کمیسیون حقوقی 
مجلس شــورای اســلامی برخی اعضای مجمع 
تشخیص معتقدند این مصوبه نه تنها به مصلحت 
کشــور، نظام و ملت نیست بلکه خلاف مصلحت 
نظام اســت! برخی هــم می گویند طرح مجلس 

کارایی و کاربرد ندارد.
به گفته »ابوالفضل ابوترابی« نماینده مجلس 
شورای اسلامی، مجلس پنج بار به مجمع تشخیص 
مصلحت نظام برای تأیید مصوبه مجلس در زمینه 
اعتبار اسناد رسمی نامه نگاری داشته است؛ وزرای 
اقتصاد، جهاد کشاورزی، راه و شهر سازی و سایر 
بخش هــای دولتی نیز بارهــا در این خصوص با 

مجمع تشــخیص مصلحت نظام مکاتبه کرده اند.
مصلحت قطعی نظام و کشور

ایــن وضعیت مبهــم ادامه داشــت و هزینه 
فرصت های از دســت رفته قابل توجهی به کشور 
وارد می کــرد تا این که ســرانجام رهبر انقلاب به 
موضوع ورود کرده و از این سردرگمی گره گشایی 
کردند. ایشان روز سه شنبه ششم تیرماه در دیدار با 
رئیس، مسئولان و کارکنان دستگاه قضایی نسبت 
به این موضوع تذکر داده و یک فرمان تاریخی در 
این رابطه صــادر کردند که هم حجت را بر همه 
مسئولان تمام کردند و هم راهکار خروج از بن بست 

را ارائه نمودند.
رهبر انقلاب بــار دیگر نگاه راهبردی خود به 
مسائل اصلی کشور را نشان داده و در سخنانی قابل 
تأمل و کم سابقه تصریح کردند: »یک مسئله  دیگر 
که این جا من یادداشت کرده ام و جزو مناشی فساد 
اســت و گفتیم دست قوّه های دیگر است، همین 
نکته ای بود که آقای محسنی هم به آن اشاره کردند، 
]یعنی[ همین مســئله  ســلب اعتبار از معاملات 
غیر رســمی در اموال غیرمنقول؛ این چیز مهمی 
است. خیلی از فسادها در مورد اموال غیرمنقول، 
از همین معاملات غیر رسمی و معاملات عادی به 
وجود می آید؛ باید جلوی این گرفته بشود. و واقعاً 
این جوری اســت که اگر حالا به فرض از دیدگاه 
شورای محترم نگهبان یک اشکالی هم این قانون 
مجلس داشته باشد، مصلحت قطعی نظام و کشور 
در این است که این قانون دنبال بشود؛ یعنی این 
شیوه ای که الان رایج است که دو خط بنویسند، 
منتقل کنند و مانند اینها، خودش منشأ فسادهای 

بزرگ است«.
گره گشایی بزرگ رهبر انقلاب

ســید احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و 
دارایــی در رابطه با اظهارات رهبر انقلاب و آثاری 
که بر گشایش مشکلات اقتصادی دارد به خبرنگار 
ما گفت: ســلب اعتبار از اسناد عادی و قولنامه ای 
به عنــوان یکی از موانع حل و فصل مشــکلات 
اقتصادی کشــور و همچنین مشکلات حقوقی و 
پرونده های کلان چندین ماه است که در دستور 

کار قرار گرفته است.
وی با  اشاره به نقش این موضوع در اثربخشی 
قوانیــن مالیاتی توضیح داد: مــا در حوزه وزارت 
اقتصاد برای اجرای مالیات بر عایدی سرمایه، حتماً 
این موضوع را به عنوان یک پیش شرط لازم داشتیم 
و از آن جایی که مصوبه مجلس شورای اسلامی با 
ایرادی از سوی شورای نگهبان مواجه شده بود، از 
مجمع تشخیص مصلحت نظام تقاضا کردیم که 

در این زمینه گره گشایی کند.
پایان دوران سرخوشی زمین خواران

وزیر اقتصاد اضافه کرد: ضمن قدردانی ویژه از 
رهبر انقلاب که در دیدار با مســئولان و کارکنان 
قوه قضائیه به صراحت این معضل چندین ساله را 
تعیین تکلیف نموده و تصریح کردند که مصلحت 
این اســت که جلوی این دست معاملات گرفته 

شود، بالاخره دوران خرید و فروش های غیرشفاف 
و بی ضابطه ای که قیمت زمین و املاک و مستغلات 
را در کشور به نفع گروه های خاص و زمین خواران 

تغییر می داد، خاتمه می یابد.
خاندوزی یادآور شد: امیدواریم با تصویب این 
طرح از سوی مجمع تشخیص مصلحت نظام، این 
گره قانونی باز شود و ما هم در دولت این آمادگی 
را داریم به سرعت برای مراحل اجرایی و پیاده شدن 

آن اقدام کنیم.
 شفافیت مالیاتی

داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه نیز 
در گفت وگو بــا کیهان اظهار کرد: خلأ حاکمیت 
اســناد رسمی در کشور با فرمایشات مقام معظم 
رهبری حل می شود؛ یعنی مبنای تمام مراودات 
کشور در ارتباط با اســناد، طبیعتا اسناد رسمی 

خواهد شد.
وی افزود: به تدریج باید به این سمت حرکت 
کنیم که اســناد غیررسمی که عمدتاً منشأ فساد 
یا بعضاً کلاهبرداری و سوءاستفاده بوده، تبدیل به 

اسناد رسمی شود.
به گفته رئیس ســازمان برنامه و بودجه، این 
موضوع حتماً به شــفافیت معامــلات در اقتصاد 
هم کمک می کند؛ مخصوصاً بســیاری از خرید و 
فروش ها درمورد دارایی های ثابت از جمله املاک 
در کشــور انجام می گیرد که چون با اسناد عادی 
اســت، لزوماً نظام مالیاتی از آنها مطلع نمی شود. 
رســمیت دادن به اسناد به اشراف اطلاعاتی نظام 
مالیاتی و وصول مالیات حقه دولت کمک می کند. 
هر چقدر بتوانیم درآمدهای مالیاتی دولت را بهبود 
بدهیم، کمک می کند تا دولت بتواند هزینه های 

خود را بهتر پوشش بدهد.
اتمام حجت با مجمع تشخیص

با توجه به این که موضوع اسناد عادی و تقابل 
آن با اســناد رســمی یکــی از معضلات حقوقی 
چندین ساله کشور است که علاوه بر ایجاد تشکیل 
پرونده های قضایی بســیار، زمینــه بروز تخلفات 
زیادی از جمله پول شویی، فرار سرمایه از کشور و 
فروش چندباره یک ملک به چندین نفر و اعتبار 
قولنامه ها را فراهــم کرده، اکنون با تأکید صریح 
رهبر انقلاب، دیگر تکلیف در این زمینه مشخص 
و حجت بر اعضای مجمع تشخیص تمام شده است 
و باید منتظر تصمیم گیری نهایی در این زمینه از 

سوی این نهاد مشورتی ماند.
کارشناســان معتقدند حل این معضل نه تنها 
امکان شــفافیت و رصد را برای حاکمیت فراهم 
می کند، بلکه اعتماد را به مردم و فعالان اقتصادی 
و خانواده ها برمی گرداند تــا بتوانند به معاملات 
خود در این زمینه اتکا کنند و جلوی بســیاری از 
زدوبندها، مفاسد، رشوه ها و سوداگری در عرصه 
زمین و املاک و مستغلات را که موجب تزاید تقاضا 
شده و قیمت ها را بالا می برد و قدرت خرید مردم 
را در بخش زمین و ســاختمان به صورت مضاعف 

کاهش می دهد، می گیرد.


